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Zápisnica s uznesením 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nemecká, konaného dňa 

9. februára 2023 o 17:00 hod. v Obradnej miestnosti Obecného úradu 

v Nemeckej 
 

 

 

Prítomní:  

starosta obce: Branislav Čižmárik 

poslanci:   Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok, Peter Marčok,  

Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD. 

zapisovateľka: Ing. Alexandra Barlová, PhD. 

Ospravedlnení:  Ing. Juraj Črepp, Milena Grúberová 

 

Hostia:  Ing. Gabriel Giertl, PhD., Jozef Tokár, Zoltán Sojak 

 

 

 

 

Bod č. 1- Otvorenie zasadnutia OZ 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a všetkých prítomných privítal starosta obce 

p. Branislav Čižmárik. Konštatoval, že je prítomných 7 z 9 poslancov a teda Obecné 

zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Privítal kandidátov zaradených do voľby hlavného 

kontrolóra obce Nemecká. 

 

 

Bod č. 2 – Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

P. starosta navrhol za predsedu návrhovej komisie p. Mgr. Branislava Píšiho a za členov 

návrhovej komisie p. Ing. Jána Turčana PhD. a p. Mgr. Pavla Marčoka. 

Za zapisovateľku zápisnice navrhol určiť p. Ing. Alexandru Barlovú – pracovníčku obecného 

úradu. Za overovateľov zápisnice navrhol p. Ing. Pavla Ollera a p. PhDr. Lenku Ťažkú. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 1/2023 zo dňa 09.02.2023 

K bodu č. 2 :  Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. S c h v a ľ u j e   za predsedu návrhovej komisie Mgr. Branislava Píšiho a za členov 

návrhovej komisie Ing. Jána Turčana PhD. a Mgr. Pavla Marčoka 

2. U r č u j e  za zapisovateľku zápisnice Ing. Alexandru Barlovú, pracovníčku obecného 

úradu a za overovateľov zápisnice Ing. Pavla Ollera a PhDr. Lenku Ťažkú. 

Prítomní poslanci (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok,  

Peter Marčok, Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok, Peter Marčok,  

Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD., 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 
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Bod č. 3 – Schválenie programu 

P. starosta oboznámil poslancov s pôvodne navrhnutým programom: 

1. Otvorenie zasadnutia OZ 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu 

4. Voľba hlavného kontrolóra obce Nemecká 

5. Schválenie Všeobecne záväzného nariadenia obce Nemecká č. 1/2023 o určení výšky 

dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy 

a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Nemecká na rok 2023 

6. Rozpočtové opatrenie 

7. Rôzne 

8. Diskusia 

9. Záver      

 

Navrhol doplnenie programu o bod č. 6 - Návrh na zrušenie obchodnej spoločnosti 

CHABENEC s.r.o. a to z dôvodu, že spoločnosť CHABENEC s.r.o., ktorá bola pôvodne 

založená pre potreby riešenia projektu kanalizácie, v súčasnosti už dlhodobejšie nevykonáva 

žiadnu činnosť. Naopak jej fungovanie si vyžaduje finančné prostriedky na prevádzku. Poslanci 

súhlasili s doplnením tohto bodu do programu a následne schválili doplnený program 

zasadnutia. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 2/2023 zo dňa 09.02.2023 

K bodu č. 3:  Schválenie programu zasadnutia OZ 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S c h v a ľ u j e   program zasadnutia OZ:  

1. Otvorenie zasadnutia OZ 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu 

4. Voľba hlavného kontrolóra obce Nemecká 

5. Schválenie Všeobecne záväzného nariadenia obce Nemecká č. 1/2023 o určení výšky 

dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy 

a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Nemecká na rok 2023 

6. Návrh na zrušenie obchodnej spoločnosti CHABENEC s.r.o. 

7. Rozpočtové opatrenie 

8. Rôzne 

9. Diskusia 

10. Záver 

Prítomní poslanci (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok,  

Peter Marčok, Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok, Peter Marčok,  

Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD., 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 
Bod č. 4 – Voľba hlavného kontrolóra obce Nemecká 

Starosta obce informoval poslancov o obsahu zápisnice z otvárania obálok a posúdenia 

zákonných náležitostí podaných prihlášok k voľbe hlavného kontrolóra obce Nemecká, ktoré 

prebehlo 25.01.2023. Do výberového konania sa prihlásili dvaja uchádzači. Po otvorení obálok 
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a kontrole dokladov komisia konštatovala, že všetky požadované doklady boli doručené, 

podmienky a požiadavky na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce Nemecká splnili obidvaja 

kandidáti, ktorí boli následne pozvaní na dnešné výberové konanie. Prezentácia kandidátov 

bude v dĺžke 10 minút, kandidáti sa budú prezentovať v abecednom poradí. 

P. starosta požiadal o prezentáciu 1. kandidáta, Ing. Gabriela Giertla, PhD. Po nej p. starosta 

a poslanci položili kandidátovi doplňujúce otázky. Následne sa prezentoval 2. kandidát, p. Jozef 

Tokár, po prezentácii nasledovali doplňujúce otázky poslancov a p. starostu. Obaja kandidáti 

v prezentácii uviedli svoje vzdelanie, skúsenosti v samospráve, dôvody prečo sa prihlásili do 

výberového konania.  

Po prezentácii p. starosta požiadal poslancov, aby určili spôsob voľby hlavného kontrolóra. 

6 poslanci (Mgr. Pavel Marčok, Peter Marčok, Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. 

Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD.) hlasovali za verejnú voľbu, 1 poslankyňa (Mgr. Kováčová 

Švecová, PhD.) hlasovala za tajnú voľbu hlavného kontrolóra obce Nemecká . 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 3/2023 zo dňa 09.02.2023 

K bodu č. 4 : Voľba hlavného kontrolóra obce Nemecká 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. B e r i e  n a  v e d o m i e  závery komisie na otváranie obálok pre voľbu hlavného 

kontrolóra a poradie kandidátov zaradených do voľby hlavného kontrolóra obce Nemecká 

v abecednom poradí:  

1. Ing. Gabriel Giertl, PhD. 

2. Jozef Tokár  

2. U r č u j e  vykonať voľbu hlavného kontrolóra obce Nemecká spôsobom verejného 

hlasovania.  

Prítomní poslanci (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok,  

Peter Marčok, Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok, Peter Marčok,  

Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD., 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 
 

Následne prebehla voľba hlavného kontrolóra obce Nemecká, starosta obce dal hlasovať 

o jednotlivých kandidátoch v abecednom poradí: 

1. Ing. Gabriel Giertl, PhD. – 7 hlasov 

2. Jozef Tokár – 0 hlasov 
 

Poslanci prijali uznesenie k voľbe hlavného kontrolóra. 
 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 4/2023 zo dňa 09.02.2023 

K bodu č. 4 : Voľba hlavného kontrolóra obce Nemecká 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. V o l í  za hlavného kontrolóra obce Nemecká Ing. Gabriela Giertla, PhD. 

2. U r č u j e  hlavnému kontrolórovi plat v zmysle § 18c ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Prítomní poslanci (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok,  

Peter Marčok, Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok, Peter Marčok,  

Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD., 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 
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P. starosta doplnil, že plat hlavného kontrolóra sa vypočíta ako súčin priemernej mesačnej mzdy 

zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok 

a koeficientu podľa počtu obyvateľov obce k 31. decembru predchádzajúceho kalendárneho 

roka podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky, ktorý je v obci Nemecká 1,54. 

 

Následne boli obidvaja kandidáti oboznámení s výsledkom voľby hlavného kontrolóra. 

Novozvolený kontrolór Ing. Gabriel Giertl, PhD. požiadal poslancov o súhlas s vykonávaním 

jeho podnikateľskej činnosti v zmysle § 18  ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení. Poslanci sa dohodli, že o tom budú hlasovať v bode Rôzne. 

 

Bod č. 5 – Schválenie Všeobecne záväzného nariadenia obce Nemecká č. 1/2023 o určení výšky 

dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy 

a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Nemecká na rok 2023 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nemecká č. 1/2023 o určení výšky dotácie na prevádzku 

a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Nemecká na rok 2023 bolo zverejnené v zákonom 

stanovenej lehote, k VZN neboli doručené žiadne pripomienky.  
 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 5/2023 zo dňa 09.02.2023 

K bodu č. 5 : Schválenie Všeobecne záväzného nariadenia obce Nemecká č. 1/2023 o určení 

výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy 

a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Nemecká na rok 2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S c h v a ľ u j e   Všeobecne záväzné nariadenie obce Nemecká č. 1/2023 o určení výšky 

dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy 

a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Nemecká na rok 2023. 

Prítomní poslanci (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok,  

Peter Marčok, Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok, Peter Marčok,  

Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD., 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 6 – Návrh na zrušenie obchodnej spoločnosti CHABENEC s.r.o. 

P. starosta informoval poslancov, že spoločnosť Chabenec s.r.o. bola založená v súvislosti 

s prípravou vybudovania kanalizácie v obci Nemecká v rámci aglomerácie Nemecká-Predajná-

Jasenie. Nakoľko už neplní svoju úlohu a riešenie kanalizácie sa plánuje iným spôsobom 

a naopak sú s fungovaním tejto spoločnosti spojené náklady, ktoré sa neustále zvyšujú (napr. 

na vedenie bankového účtu, vedenie účtovníctva a pod.) účastníci spoločenskej zmluvy, ktorou 

bola spoločnosť zriadená sa zhodli na jej zrušení. K tomu je potrebné schválenie obecného 

zastupiteľstva. 
 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 6/2023 zo dňa 09.02.2023 

K bodu č. 6 : Návrh na zrušenie obchodnej spoločnosti CHABENEC s.r.o. 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

Z r u š u j e  obchodnú spoločnosť CHABENEC s.r.o. IČO: 45712336 so sídlom Hronská 37, 

976 97 Nemecká, v súlade s § 11 ods. 4 písm. l) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení a v zmysle Čl. 20 ods. 4) Spoločenskej zmluvy o založení spoločnosti s ručením 

obmedzeným a to z dôvodu, že nevykonáva obchodnú činnosť, na ktorú bola zriadená. 
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Prítomní poslanci (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok,  

Peter Marčok, Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok, Peter Marčok,  

Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD., 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 7 – Rozpočtové opatrenie 

Ing. Barlová vysvetlila, že sa jedná o presun finančných prostriedkov na nákup cisterny na 

čerpanie septikov s tým, že sa nenavýšia celkové príjmy ani výdavky schváleného rozpočtu.  

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 7/2023 zo dňa 09.02.2023 

K bodu č. 7 : Rozpočtové opatrenie 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S c h v a ľ u j e   rozpočtové opatrenie č. 1/2023 v zmysle návrhu 

 

Prítomní poslanci (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok,  

Peter Marčok, Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok, Peter Marčok,  

Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD., 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 8 – Rôzne  

Poslanci schválili súhlas na vykonávanie podnikateľskej činnosti pre novozvoleného hlavného 

kontrolóra obce Nemecká. 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 8/2023 zo dňa 09.02.2023 

K bodu č. 8 : Rôzne 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S ú h l a s í   s vykonávaním činností uvedených v § 18 ods. 1, tretej vete zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení pre zamestnanca obce hlavného kontrolóra obce Nemecká  

Ing. Gabriela Giertla, PhD. 
 



Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nemecká zo dňa 09.02.2023 

 

 

Strana 6 z 6 

 

Prítomní poslanci (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok,  

Peter Marčok, Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., Mgr. Pavel Marčok, Peter Marčok,  

Ing. Pavel Oller, Mgr. Branislav Píši, PhDr. Lenka Ťažká, Ing. Ján Turčan, PhD., 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

 

Bod č. 9 – Diskusia 

V diskusii vystúpil p. Sojak s pripomienkou k činnosti hlavného kontrolóra. 

 

P. starosta následne poďakoval za pomoc pri príprave a organizácii obecných zabíjačkových 

hodov.  

 

Bod č. 10 – Záver        

Na záver starosta obce poďakoval za účasť na rokovaní a ukončil zasadnutie. 

 

 

 

 

Zapisovateľ zápisnice:    Ing. Alexandra Barlová  ........................................................  

 

 

 

Overovatelia zápisnice:  Ing. Pavel Oller  ........................................................  

 

 

 

 PhDr. Lenka Ťažká  ........................................................  

 

 

 

Starosta obce:                  Branislav Čižmárik         ........................................................  

 

 

 

 

 

Zo zasadnutia OZ bol vyhotovený zvukový záznam. 


